MINISTERIO DA FAZENDA
OFICIO SEI N° 21996/2025/MF

Brasilia, 07 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéo.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 45, de 01.04.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informacao n°® 489/2025, de autoria do Deputado

Rodolfo Nogueira, que "informagdes ao Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Fernando Haddad, a respeito da
suspensao das linhas de financiamento do Plano Safra".

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do Parlamentar, o
Oficio 21151, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda substituto

eil Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado
_ﬂ'imma L‘ily Substituto(a), em 07/05/2025, as 18:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
eletrénica do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50188381 ¢ o
2= codigo CRC FOFFE97B.
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria do Tesouro Nacional

Subsecretaria de Gestado Fiscal

Coordenacao-Geral de Execucao e Controle de Operacdes Fiscais

Processo n° 19995.001402/2025-61

A COLEG/STN

Seguem abaixo as respostas sob competéncia da Secretaria do Tesouro Nacional aos
questionamentos realizados através do Requerimento de Informagdo - RIC 489/2025 (48728672),
aprovado pela Mesa Diretora da Camara dos Deputados, que solicitam informacbes sobre a
paralisagao das contratacdes de operacdes do Plano Safra 2024/2025.

1 - Quais as motivacdes e os critérios que levaram a suspensdo das linhas crédito do Plano Safra
2024/2025?

Com a publicacdo da grade de parametros pela Secretaria de Politica Econdmica — SPE/MF (grade
oficial do Governo Federal) em 6 de fevereiro de 2025, verificou-se uma relevante elevagdo dos
indices financeiros que balizam o calculo e o pagamento de valores de equalizagdo de taxas de juros
em operagdes de crédito agricola (IPCA, Selic, TR e TJLP) frente ao cenario utilizado quando da
elaboragao do Projeto de Lei Orgamentaria 2025 — PLOA 2025 (grade de julho de 2024).

Com base nas taxas de juros dessa grade verificou-se que os valores solicitados no PLOA 2025
tinham ficado insuficientes para manter a contratagcdo de operacgdes subvencionadas pela Unido da
Safra 2024/2025, pois os recursos estavam no limite para suportar o pagamento das operagoes ja
contratadas na referida safra, assim como as contratadas em safras anteriores (estoque de
operacgoes).

Assim, a continuidade da contratagdo de novas operagdes sem crédito orcamentario adicional
ensejaria na impossibilidade de cumprimento de recomendacgdes legais que regem O processo
orcamentario e financeiro (Lei n° 4.320, de 1964, e Lei Complementar n°® 101, de 2000), bem como
orientagdes de 6rgaos de controle (prévio empenho das despesas), sob risco de responsabilizagao
dos agentes publicos que dessem causa a situacdo de eventual irregularidade por crime de
responsabilidade fiscal (Lei n° 1.079, de 1950).

2 - Quais acdes estdo sendo consideradas pelo Ministério da Fazenda para mitigar os impactos da
suspensao sobre os produtores rurais?

Como a lei orgamentaria anual — LOA 2025 nao estava aprovada, n&o havia possibilidade de abertura
de crédito suplementar. Apés a paralisacédo, verificou-se a possibilidade de abertura de crédito
extraordinario para essa finalidade.

3 - Qual a previsao para a retomada das linhas de crédito suspensas?

Houve a reabertura de contratacbes de operagbes com subvengdo econdbmica da Unido com a
publicagdo da MP n° 1.289, de 24/02/2025, que abriu crédito extraordinario de R$4,18 bilhdes para as
agdes orgamentarias de subvengao econémica para operagdes rurais.



Brasilia, 16 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente
RAFAEL REZENDE BRIGOLINI
Subsecretario de Gestdo Fiscal - SUGEF/STN

Documento assinado eletronicamente por Rafael Rezende Brigolini, Subsecretario(a), em 16/04/2025,
as 10:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543
de 13 de novembro de 2020.
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- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 50078854 ¢ o
codigo CRC A3ACF84C.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria do Tesouro Nacional
Coordenacao de Assuntos Legislativos

Processo n°® 19995.001402/2025-61

Trata-se do Requerimento de Informagdo - RIC 489/2025 (48728672), aprovado pela Mesa
Diretora da Camara dos Deputados, que Requer informagoes ao Ministro de Estado da Fazenda, Sr.
Fernando Haddad, a respeito da suspensdo das linhas de financiamento do Plano Safra.

Informo que o referido RIC foi respondido por meio do Oficio SEI N° 21151/2025/MF
(50102336), incluido no processo SEI n° 19995.001378/2025-60. Diante do exposto, concluo o processo
nesta unidade.

Brasilia, 17 de abril de 2025.
Documento assinado eletronicamente

ANA CRISTINA BITTAR DE OLIVEIRA

Coordenadora de Assuntos Legislativos e Especiais

Seil Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Bittar de Oliveira, Coordenador(a), em
. {5 17/04/2025, as 15:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

assinatura

eletrinica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

_' https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

; : % acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 50121407 e o
e codigo CRC D7D29BDF.
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